03/03/2022 15:00 DECRETO Nº 7.303 DE 15 DE SETEMBRO DE 2010 — Português (Brasil)

https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/decretos/decreto-no-7-303-de-15-de-setembro-de-2010 1/2

 >  Acesso à Informação >  Legislação >  Decretos >  DECRETO Nº 7.303 DE 15 DE SETEMBRO DE 2010

DECRETO Nº 7.303 DE 15 DE SETEMBRO DE

2010

Acresce parágrafos ao art. 10 do Decreto no 6.299, de 12 de dezembro de 2007, para dispor

sobre a taxa de administração do Agente Financeiro do Fundo Setorial do Audiovisual.

Presidência da República

Casa Civil

Subchefia para Assuntos Jurídicos

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA , no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, inciso IV, da Constituição, e

tendo em vista o disposto na Lei n o 11.437, de 28 de dezembro de 2006,

DECRETA:

Art. 1 o   O art. 10 do Decreto n o 6.299, de 12 de dezembro de 2007, passa a vigorar acrescido dos

seguintes parágrafos:

“ § 1 o O Comitê Gestor estabelecerá taxa de administração, relativa às despesas de remuneração do

agente financeiro, que não poderá ser superior a dois por cento dos recursos repassados anualmente ao

respectivo agente, observado o limite fixado no caput .

§ 2 o   De forma a garantir sua compatibilidade com o custo dos serviços prestados, o limite da taxa de

administração a que se refere o § 1 o poderá ser alterado anualmente pelo Comitê Gestor, por meio de

resolução específica, com base nos custos efetivamente incorridos pelo agente financeiro, respeitado o

limite estabelecido no caput .” (NR)

Art. 2 o   Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 15 de setembro de 2010; 189 o da Independência e 122 o da República.

Publicado em 15/07/2011 17h00 Compartilhe:

Ministério

do…

Órgãos do Governo  Acesso à Informação  Legislação  Acessibilidade

   Entrar

 Agência Nacional do Cinema - ANCINE

CONTEÚDO 1 PÁGINA INICIAL 2 NAVEGAÇÃO 3 BUSCA 4 MAPA DO SITE 5

https://www.gov.br/ancine/pt-br
https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao
https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao
https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/decretos
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2007-2010/2007/Decreto/D6299.htm#art10%C2%A71
http://www.facebook.com/sharer.php?u=https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/decretos/decreto-no-7-303-de-15-de-setembro-de-2010
https://twitter.com/share?text=DECRETO%20N%C2%BA%207.303%20DE%2015%20DE%20SETEMBRO%20DE%202010&url=https://www.gov.br/ancine/resolveuid/057e7e13f6aa44eab2b1f0934293b3bd
https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/decretos/decreto-no-7-303-de-15-de-setembro-de-2010
https://www.gov.br/pt-br
http://www.turismo.gov.br/
https://www.gov.br/pt-br/orgaos-do-governo
https://www.gov.br/acessoainformacao/pt-br
http://www4.planalto.gov.br/legislacao
https://www.gov.br/governodigital/pt-br/acessibilidade-digital
https://acesso.gov.br/
https://www.gov.br/ancine/pt-br
https://www.gov.br/

03/03/2022 15:00 DECRETO Nº 7.303 DE 15 DE SETEMBRO DE 2010 — Português (Brasil)

https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/decretos/decreto-no-7-303-de-15-de-setembro-de-2010 2/2

Compartilhe:

Serviços que você acessou

 FEVEREIRO

Consultar processos

eletronicamente no

Ministério do Turismo

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA

Guido Mantega

João Luiz Silva Ferreira

Este texto não substitui o publicado no DOU de 16.9.2010

http://www.facebook.com/sharer.php?u=https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/decretos/decreto-no-7-303-de-15-de-setembro-de-2010
https://twitter.com/share?text=DECRETO%20N%C2%BA%207.303%20DE%2015%20DE%20SETEMBRO%20DE%202010&url=https://www.gov.br/ancine/resolveuid/057e7e13f6aa44eab2b1f0934293b3bd
https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/decretos/decreto-no-7-303-de-15-de-setembro-de-2010
https://www.gov.br/pt-br/redirecionar_historico_servico?identificador=9939